contribuição social, ambos com efeitos financeiros retroativos a 1º/01/2020 e, a majoração das tarifas do Transporte Público Coletivo do Distrito
Federal, com marco em 13/01/2020.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
3.1. Em decorrência da Recomposição do Equilíbrio-Financeiro do Contrato, o valor global estimado do Contrato passa de R$
2.405.860,32 (dois milhões, quatrocentos e cinco mil oitocentos e sessenta reais e trinta e dois centavos) para R$ 2.529.922,08 (dois milhões,
quinhentos e vinte e nove mil novecentos e vinte e dois reais e oito centavos), considerando-se o período de 1º de janeiro de 2020 a 12 de janeiro
de 2020 e, a partir de 13 de janeiro de 2020 passa a ser de R$ 2.536.465,92 (dois milhões, quinhentos e trinta e seis mil quatrocentos e sessenta e
cinco reais e noventa e dois centavos), conforme demonstrado:

4. CLÁUSULA QUARTA – DO FUNDAMENTO LEGAL
4.1. O presente Termo Aditivo decorre de Autorização do Subsecretário de Orçamento e Administração da Secretaria Executiva do
CONTRATANTE, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art.

[...]

natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício financeiro.

6. CLÁUSULA SEXTA - DA GARANTIA CONTRATUAL
6.1. A CONTRATADA deverá apresentar, no prazo máximo de 10 (dez) dias, contados da assinatura deste Termo Aditivo, garantia de
execução contratual, no valor de R$ 126.823,30 (cento e vinte e seis mil oitocentos e vinte e três reais e trinta centavos) correspondente a 5%
(cinco por cento) do valor do Contrato atualizado, na modalidade a ser escolhida pela mesma, conforme disposto no § 1º do art. 56 da Lei
8.666/93, que ficará sob a responsabilidade do CONTRATANTE.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - DA LEI ANTICORRUPÇÃO